## CAPVT XV.

*De sancto Spiritu.*

1. Spiritus sanctus creator est, sicut Pater, et Verbum : testante Iob. 33. v. 4. propheta : *Spiritus Domini fecit me, et spiraculum omnipotentis uiuificauit me.*

2. Spiritus sanctus Patris, et Filii est : et inde vnum sunt Pater, et Filius : quia nihil habet Pater, quod non habet Filius. Non enim res vna, et duorum consubstantialis poterit simul ab eis procedere, et simul inesse, nisi vnum fuerit, a quibus procedit. Spiritum sanctum pignus accepit ecclesia, vt per eum in vno corpore vnum fierent credentes, per quem Pater, et Filius vnum essentialiter sunt, ipso Salvatore ad Patrem dicente : *Vt sint vnum, sicut et nos vnum sumus.*

Io. 17. xi.

3. Christus non tantum a Patre, sed etiam a Spiritu sancto se

quae notat deesse in vulgata editione, haberi tamen in antigraphis mss. Ea ita se habent : *Vbi forsitan percunctatur quispiam, quid sit, quod legitur : Nemo ascendit in caelum, nisi qui descendit de caelo, filius hominis, qui est in caelo? Quomodo promittitur hominibus caelorum ascensio, et magis, dum ipse dicat, Pater, volo, vt vbi sum ego, et ipsi sint mecum; si tamen ipse solus ascendit in caelum? Sed si membra coniunxeris capiti, vnus in se, et in nobis Christus. Recte ergo et ipse ascendit solus, quia et nos in ipso ascensuri sumus.* Extant certe haec verba in codice vetusto Florentino S. Marci, qui seculo XI. antiquior est. AREV.

18. Greg. lib. 2. Moral. cap. 21. Dextera Dei, angelorum pars electa, sinistra autem Dei, pars angelorum repro-

ba designatur. *Idem Isidorus lib. Officiorum 2. LOAISA.*

*Ib.* De dextera Patris in diuinis agit etiam Fulgentius apud Vezziosium, qui quaedam in hanc rem annotauit pag. 265. tom. 4. Institut. theologic. ex S. Augustino cap. 7. de fide, et symbolo. AR.

Cap. XV. n. 1. *Ex August. in ep. ad Donatum 106. LOAISA.*

*Ib.* Taio sententias de Spiritu sancto collegit lib. 1. cap. 6. Theodulfus, qui in opere de Spiritu sancto saepe Isidori auctoritatem allegat, hunc etiam locum profert, et pro *spiraculum* legit *inspiraculum*. AREV.

3. *Locus est apud Isaiam cap. 48. Hieron. in eodem loco : breui versiculo, inquit, Trinitatis nobis ostendit mysterium.* LOAISA.

se missum testatur, dicente propheta: *Accedite ad me, et audite hoc.* Isai. 48. v. 16. *Non a principio in abscondito locutus sum: ex tempore, antequam feret, ibi eram: et nunc Dominus misit me, et Spiritus eius.*

4. Spiritus sanctus pro eo, quod consolator sit, Paracletus nuncupatur. Nam latine *paraclesis* consolatio dicitur. Et re vera, dum dona sacramentorum distribuit, consolationem animae praebet. Credo equidem, quod magnam laetitiam sentit, qui aliquid, reuelante spiritu Dei, discit.

5. Donum sancti Spiritus in membris ecclesiae singillatim diuiditur, et in singulis singula dona tribuuntur. Christus autem omnem plenitudinem gratiarum habuit, de quo ita legitur: *Plenus* Io. 1. 14. *gratia, et veritate.* In Christo ergo omnis plenitudo gratiarum est. Nam singulis electis singula dona tribuuntur.

6. In Spiritu sancto omnis gratia donorum consistit. Ipse I. ad Cor. 12. enim, prout vult, gratiam donorum largitur, aliis dans sermonem sapientiae, aliis scientiae, aliis fidem: atque ita vnicuique virtute Spiritus sancti diuisio gratiarum tribuitur: et in omnibus idem vnus habetur. Ipse enim etiam ineffabilia docet, quae proferre humanus sermo non potest.

7. Ante aduentum Domini tantum prophetae, et pauci ex omni populo iusti donum sancti Spiritus merebantur: post aduentum autem Domini Spiritus sanctus cunctis est credentibus distributus: iuxta quod per prophetam Dominus loquitur, dicens: *Et*

4. *Idem Cyprianus in libello de Spiritu sancto. Adesto, inquit, Sancte spiritus, et paraclesim tuam expectantibus illabere caelitus. Idem Isidor. Etymolog. lib. 7. cap. 3. LOAISA.*

*Ib. Gothus vnus habet: reuelante Spiritu sancto. Alii codd. consentiunt cum edito. LOAISA.*

5. *Ex August. super Ioann. tract. Et Greg. lib. 24. Moral. cap. 10. LOAISA.*

*Ib. Ioann. 1. cap. plenus gratia, et veritate. Vulgata editio plenum gratiae, et veritatis: sunt, qui legant πληρὺς, id est, plenae (scilicet) gratiae, et veritatis. LOAISA.*

6. *Paul. 1. ad Corinth. 12. ad Galat. LOAISA.*

7. *Ex Tertull. deductum puto lib.*

Tom. VI.

*de Trinitate, Sic, inquit, vnus ergo, et idem spiritus, qui in prophetis, et in apostolis, nisi quoniam ibi ad momentum, hic semper. Ceterum ibi, non vt semper illis inesset: hic, vt in illis semper maneret: et ibi mediocriter distributus, hic totus effusus, et affert Ioelis prophetae testimonium, vt Isid. LOAIS.*

*Ib. Ioel. 2. et habetur Actorum 2. vbz dicitur a Petro, et erit in nouissimis diebus. Effundam, etc. Apud Ioelam est: Et erit, post haec effundam. Hieronymus in comment. in Ioel, adducens locum Actorum 2., legit, et erit post haec, καὶ ἔσται μετὰ ταῦτα, sicut est apud Ioelam. Isaias clarius eandem sententiam expressit cap. 44. Effundam aquas super sitientem, et flumina super aridam. Effun-*

V

Ioel 2. 28.

erit in nouissimis diebus, effundam de Spiritu meo super omnem carnem, et prophetabunt filii vestri, et filiae vestrae. Cunctis enim nunc gentibus gratia sancti Spiritus tradita est, neque in paucis, vt in populo Israel, sed in omni credentium multitudinem Spiritus sancti gratia manet.

I. Reg. 10.  
Num. 22. Mat.  
th. 7. Luc. 13.

8. Aliquando non dignis, et reprobis dona Spiritus sancti conferuntur, sicut Sauli data est prophetia, et Balaam. Vnde et multi in fine dicturi sunt: *Domine, virtutes in tuo nomine fecimus.* Quibus dicturus est Dominus: *Nescio vos, vnde sitis.*

9. Christi aduentum non tantum plebis iudaeae sancti prophetantes expectauerunt, sed fuisse etiam in nationibus plerosque sanctos viros, prophetiae donum habentes; quibus per Spiritum sanctum Christus reuelabatur, et a quibus eius expectabatur aduentus, sicut Iob, sicut Balaam: qui Christi vtique praedicauerunt aduentum.

dam spiritum meum super semen tuum, et benedictionem meam super stirpem tuam, et germinabunt inter herbas, quasi salices, iuxta praeterfluentes aquas. Haec Isaias. Quod dicitur apud Ioel, antequam veniat dies Domini magnus, et horribilis, dicitur Actor. 2. Antequam veniat dies Domini magnus, et manifestus: sic gracca complutensis editio Bibliorum τὴν μεγάλην, καὶ ἐπιφανῆ, vertit magnus, et illustris. Theophylacti in serpes in Act. Apostolorum: Antequam veniat dies Domini ille magnus, et illustris. In hebraica veritate dicitur horribilis. In versione 70. illustris. Hieronym. diem hunc aut resurrectionem putat esse, aut certe multa post tempora diem iudicii; qui vere magnus, et horribilis erit. LOAISA.

8. Sic est apud Tertull. lib. de anima. Denique, inquit, Saulem, inquit tam Dei spiritus postea vertit in alium virum, id est, in prophetem, quum dictum est, quid hoc filio Cis? an Saul et in prophetis? Quem et malus spiritus postea vertit in alium virum; scilicet, id constat 1. Reg. 10. Causae damnationis Saul sunt apud Gregorium lib. Moral. 34. cap. 15. nempe quia factu susceptae potestatis intumuit; vt con-

stat ex diuina increpatione Reg. 1. c. 15. Nec vere a iudaeis excusatur vocabuli ambiguitate, vt in bibliotheca Sixtus Senens. adnotauit lib. 3. et alii super lib. 1. Regum. August. lib. 17. ciuitatis Dei elegantissime interpretatur disruptionem regni Israelis in persona Saulis. LOAISA.

Ib. Et Balaam. Tertull. lib. 4. aduersus Marcionem. Et Gregor. lib. 1. super Ezech. homil. 10. Origenes homil. 13. innumeros affirmat libros diuinationum suarum reliquisse. Eius doctrinam recenset Apocalyps. cap. 10. LOAISA.

Ib. Dicturi sunt Domino habent codd. mss. Locus est Matth. 7. In nomine tuo virtutes multas fecimus. Illud quod sequitur: Nescio vos, vnde estis, est apud Lucam cap. 13.; quoquo sitis, habent codd. mss. et ipse Lucas. LOAISA.

Ib. In nota Loaisae forte legendum tunc Dei spiritus, reiecto vno inquit. AREV.

9. Sicut Iob. Quod probat Gregor. lib. 14. Moral. cap. 29. ex illis verbis: Scio enim, quod redemptor meus viuit. LOAISA.

Ib. Sicut Balaam. Numeror. 24. Orietur stella ex Iacob, et consurget virga de Israel. Quem locum ita exponit Cyprianus in lib. aduersus iudaeos, et in lib. de

10. Conuersio gentium veteri populo latebat, sed tamen in consilio Dei erat, vt fieret: et tunc a sanctis prophetis occulte per Spiritum sanctum praedicabatur aduentus Christi, sicut dicit propheta: *Quum appropinquauerunt anni, cognosceris, dum aduenerit tempus, ostenderis*. Nunc vero reuelatum patet, quod tunc carnalibus latebat, spiritualibus vero notum erat, nondum tamen manifeste dicebatur, eo quod tempus ostensionis non esset. Habacuc. 3. 2.

## CAPVT XVI.

*De ecclesia, et haeresibus.*

1. **G**emina est ecclesiae pulchritudo: vna, quam hic bene viuendo consequitur: altera, per quam illic ex retributione glorificabitur.

2. Ecclesiae propter Christum geminae tribulationes existunt: id est, siue quas a paganis pertulit in martyribus: siue quas ab haereticis perfert in diuersis concertationibus. Vtrasque autem per gratiam Dei exuperat, partim ferendo, partim resistendo.

3. Sancta ecclesia catholica, sicut male viuentes in se patienter tolerat, ita male credentes a se repellit.

4. Sancta ecclesia contra gentilium, atque haereticorum pernicitiam summopere sapientiam, et patientiam opponere studet: sed exercetur eius sapientia, quum tentatur verbis: exercetur pa-

*stella, et Magis in principio. LOAISA.*

10. *Vt habet Paulus ad Ephes. 3. Quod aliis gentibus, inquit, non est agnatum filiis hominum, sicut nunc reuelatum est, gentes esse coheredes, et concorporales, et comparticipes promissionis eius in Christo Iesu per euangelium. Et Actor. 10. dicitur in conuersione Cornelii Centurionis cohortis Italicae, quod stupuerunt ex circumcisione fideles, qui venerant cum Petro; quia et in nationes gratis Spiritus sancti effusa est. Et cap. 11. dictum est Petro: Quare introisti ad viros praeputum habentes? Et, audito Petro, tacuerunt omnes, et glorificabant Deum, dicentes: Ergo et gentibus poenitentiam dedit Deus ad vi-*

*tam. Greg. lib. 10. Moral. cap. 38. probat, quod vocatio gentium ab antiquo in Dei consilio abscondita sit. De gentium vocatione vide Isidori elegantem libellum. LOAISA.*

*Ib. Verba Habacuc longe diuerso modo referuntur in Vulgata. Confer cap. 17. libri 1. contra Iudaeos. AR.*

*Cap. XVI. n. 1. Ex D. Greg. Moral. lib. 9. cap. 9. LOAISA.*

2. *Gregor. ibid. LOAISA.*

3. *Error est, quoslibet peccatores extra ecclesiam esse. Vide Turrecrematam De ecclesia, Melchiorem Canum, Bellarminum etc. AREV.*

4. *Apud Gregor. lib. 18. Moral. c. 3. et 19. cap. 8. LOAISA.*

tientia, quum tentatur gladiis. Nunc enim persecutionibus appetitur, nunc falsis assertionibus lacessitur.

5. Causa prauitatis haereticae doctrinis est propagata ecclesia; nam antea simplici tantum fide vigeat. Haeticorum igitur occasione propagati sunt doctores in fide: et per acumina haeresum ecclesiae magistri creuerunt. Nam tunc clarius manifestatur veritatis assertio, quando patuerit quaelibet dissensio.

6. Sancta ecclesia ideo dicitur catholica pro eo, quod vniuersaliter per omnem sit mundum diffusa. Nam haeticorum ecclesiae in partibus mundi coarctantur: haec vero in toto orbe diffusa expanditur, Paulo attestante apostolo, *Gratias (inquit) ago Deo meo pro omnibus vobis, quia fides vestra annunciat in vniuerso mundo*. Haereses autem in aliquo angulo mundi, aut in

*Ib.* Nunc enim etc. *Haec in nullo ms. extant. Verum retinenda puto, eo quod sunt in antiquo edito, et apud Gregorium, qui lib. 18. Moral. cap. 1. Sancta, inquit, ecclesia summo opere habere sapientiam, et patientiam studet: sed exercetur eius sapientia, quum tentatur gladiis. Nunc vero de ea persecutione loquitur, in qua non gladiis, sed falsis assertionibus lacessitur. Hactenus Gregorius. LOAISA.*

5. *Idem Gregorius lib. 7. epistolae, epistola ad Anastasium indict. 1. Leander hispalensis episcopus sanctissimus Isidori frater in homilia habita in tertio Concilio Toletano in conuersione gentis gothorum, quam apud me habeo nondum typis excusam, elegantissime propagationem ecclesiae depinxit, dum ab haeticis infestatur. LOAISA.*

*Ib.* Clarius etc. *Augustinus tract. in cons. Matth. et Lucae: vtilis sunt, inquit, haetici ad inueniendam veritatem, dum calumniantur ad seducendum in errorem: negligentius enim veritas quaereretur, si mendaces aduersarios non haberet. LOAISA.*

*Ib.* Homilia S. Leandri, quam merito Loaisa laudat, ab ipso in Concilio Hispaniae edita fuit, recusa postmodum in plerisque aliis Collectionibus Conciliorum. AREVALVS.

6. *Quid vox Catholica significet, docuit Pacianus in epist. 1. ad Sempronianum, et Vincentius Lirinensis gallus in illo libello aureo aduersus haereses. Clemens Alexandrinus libro Strom. 7. vnam esse catholicam ecclesiam, haeticorum vero ecclesiam, seu potius conciliabula, non esse vnam, neque catholicam. Nam haereses hanc unitatem in multitudinem scindunt. Vnde aliae appellantur ex nomine, vt ex Valentino, Marcione, et Basilide: aliae ex loco, vt Peratici: aliae autem ex gente, vt Phrygum haeresis: aliae autem ex operatione, vt Encratarum: aliae autem ex propriis dogmatibus, vt Docitarum, et Haematitarum, etc. In quo loco ad viuum aspicere licet nostri temporis haeresum nomina varia, et ancipites, repugnantesque sectas, in quas insanum vulgus, et indoctum scinditur. LOAISA.*

*Ib.* *Ad Romanos 1. Gratias ago Deo meo per Iesum Christum pro omnibus vobis: quia fides vestra annunciat in vniuerso mundo. Cyprianus vocat ecclesiam romanam fortem in fide, eo quod in cathedra Petri sit fundata, et in eius unitate, lib. de unitate ecclesiae. Notas vero ecclesiae catholicae Augustinus esse in romana ecclesia docuit libro contra epistolam Manichaei cap. 4. Multa sunt, inquit, quae me in ecclesiae gre-*

vna gente inueniuntur versari . Ecclesia vero catholica , sicut per totum mundum extenditur , ita et omnium gentilium societate construitur .

7. Qui sunt haeretici , nisi qui , relicta Dei ecclesia , priuatas elegerunt societates ? De quibus Dominus dicit : *Duo mala fecit populus meus , me dereliquerunt fontem aquae viuae , et foderunt sibi cisternas dissipatas , quae continere non valent aquas .* Ierem. 2. 13.

8. Causa haeresis ob quam rem fit ? Ad exercitationem fidei . Via vero , per quam fit , obscuritas est diuinarum scripturarum , in qua caligantes haeretici aliud , quam se res habeat , intelligunt : nec esse possunt , quia id ipsum , quod existunt haereses , iam non sunt ,

mio iustissime tenent . Tenet me consensus populorum , atque gentium : tenet auctoritas miraculis inchoata , spe nutrita , charitate aucta , vetustate firmata : tenet me ab ipsa sede Petri apostoli , cui pascendas oues suas post resurrectionem suam Dominus commendauit , vsque ad praesentem episcopatum successio sacerdotum : tenet postremo ipsum Catholicae nomen , quod non sine causa inter tam multas haereses sola obtinuit . Haec Augustinus . LOAISA .

7. Haeresis ab electione dicitur , teste Hieronymo in epistolam ad Galatas cap. 5. Et Clemens Alexandrinus lib. Strom. 7. Haeresis , inquit , electio est . Et Tertullianus lib. de praescript. aduersus haereticos . Elegans descriptio haereticorum est apud Cyprianum lib. de unitate ecclesiae . Et inter alia , hi sunt , inquit , qui se vltro apud temerarios conuenas sine diuina dispositione praeficiunt , qui se praepositos sine vlla ordinationis lege constituunt , qui , nemine episcopatum dante , episcopi sibi nomen assumunt . Et infra : Hos eosdem denuo Dominus designat , et denotat , dicens : Me dereliquerunt fontem aquae viuae , et effoderunt sibi lacus detritos , qui non possunt aquam portare . Aug. lib. de utilitate credendi ad Honorium cap. 1. Haeticus est , qui alicuius temporalis commodi , et maxime vanae gloriae , principatusque gratia , falsas , ac nouas opiniones vel gignit , vel sequitur . Viuam

huius rei his calamitosis temporibus habemus imaginem . LOAISA .